23/06/2021 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=550644

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=550644 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE PROGRAMA Nº 56 / 2021 - PPGEQ (13.13)

Nº do Protocolo: 23122.021332/2021-80
Ouro Branco-MG, 22 de junho de 2021.

Aos nove dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às treze horas e quarenta minutos, na
plataforma Google Meet pelo link https://meet.google.com/gvq-urkc-dct iniciou-se a 57ª Reunião
Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química (PPGEQ). A reunião foi
presidida pela Coordenadora do PPGEQ, Profa. Renata Carolina Zanetti Lofrano, de acordo com a Portaria
da Reitoria da UFSJ Nº 361, de 11 de julho de 2019. Estavam presentes os professores Alexandre Bôscaro
França, Eduardo Prado Baston e o discente Welberth Santos Laizo. Retirou-se da pauta o item "Parecer
sobre pedido de Credenciamento de Docente Externo - Gisella Rossana Lamas Samanamud", incluiu-se na
pauta o "Pedido de avaliação para cumprimento de Estágio de Pós-Doutorado de Mariana Arruda Almeida
no PPGEQ", os demais pontos de pauta foram aprovados conforme segue: 1. Aprovação da Ata da 56ª
Reunião Ordinária do Colegiado do PPGEQ, de 26 de maio de 2021: A Ata da 56ª Reunião Ordinária
do Colegiado do PPGEQ, de 26 de maio de 2021, foi aprovada pelo Colegiado do PPGEQ. 2. Solicitação de
Parecer ao Colegiado - Esclarecimentos - Interessado: Demian Patrick Fabiano: Debateu-se sobre
o assunto de interesse do Prof. Demian Patrick Fabiano, apresentado pelo docente ao Colegiado do PPGEQ
em carta, de 26 de maio de 2021. Verificou-se que houve um engano no fechamento da totalização de
vagas para orientação com relação ao Edital 10/2020 PPGEQ/UFSJ, de 08 de outubro de 2020 - Processo
Seletivo para preenchimento de vagas para alunos regulares do PPGEQ/UFSJ. Dessa forma, o pedido do
Prof. Demian Patrick Fabiano não foi contabilizado. O Colegiado emitirá resposta com esclarecimentos ao
Prof. Demian Patrick Fabiano. 3. Solicitação de Parecer do Colegiado - Prorrogação de Prazo para
integralização do Curso - Interessada: Letícia Silveira: Renata Carolina Zanetti Lofrano apresentou ao
Colegiado do PPGEQ a solicitação de prorrogação de prazo para integralização do curso por 6 (seis) meses
de Letícia Silveira, com base na justificativa de que a aluna precisou se ausentar do desenvolvimento do
projeto de pesquisa em função das medidas restritivas relacionadas ao combate à pandemia - COVID-19,
com programação de agendamento do exame de qualificação para agosto de 2021 e da defesa de
dissertação de mestrado para dezembro de 2021. O Colegiado aprovou o pedido de prorrogação de prazo
para integralização do curso de Letícia Silveira por mais 6 (seis) meses. 4. Solicitação de Parecer do
Colegiado para uso de laboratórios e Anexo I da Resolução CONEP nº 002, de 10 de março de
2021, para desenvolvimento de Projeto de Pesquisa - Interessada: Bruna Paloma Ribeiro: Renata
Carolina Zanetti Lofrano apresentou a solicitação de parecer ao Colegiado do PPGEQ para uso de
laboratórios do CAP/UFSJ no período de 17/05/2021 até 20/08/2021 de Bruna Paloma Ribeiro. A solicitação
foi aceita pelo Colegiado do PPGEQ e deverá ser encaminhada aos departamentos e responsáveis pelos
laboratórios para ciência e análise da liberação de uso. 5. Outros Assuntos: 5.1. Pedido de avaliação para
cumprimento de Estágio de Pós-Doutorado da Profa. Dra. Mariana Arruda Almeida no PPGEQ: Renata
Carolina Zanetti Lofrano apresentou o Pedido da Profa. Dra. Mariana Arruda Almeida para autorização para
cumprimento de Estágio de Pós-Doutorado pelo período de um ano com orientação do Prof. Dr. Fabiano
Luiz Naves, com coorientação da Profa. Dra. Cristiane Medina Finzi Quintão no PPGEQ como voluntária,
para desenvolvimento do Pré-Projeto intitulado: "SÍNTESE DE GEOPOLÍMEROS A PARTIR DE ANFIBOLITO
PARA APLICAÇÃO NA CONSTRUÇÃO CIVIL". O pedido de cumprimento de Estágio Pós-Doutorado de
Mariana Arruda Almeida no PPGEQ como voluntária foi aprovado pelo Colegiado do PPGEQ para o período
de um ano, de 09 de junho de 2021 até 09 de junho de 2022. 5.2. Plataforma Científica Publons: Renata
Carolina Zanetti Lofrano informou que enviou comunicado aos docentes do PPGEQ solicitando que
cadastrassem seus dados e que façam atualizações regulares na Plataforma Científica Publons para atender
às solicitações da CAPES. Informou ainda, que repassou convite para treinamento sobre a Plataforma
Científica Publons que foi encaminhado pela PROPE/UFSJ e que irá incluir informações dos docentes
realizadas a partir do Publons na Plataforma Sucupira. 5.3. Eduardo Prado Baston solicitou ao membro
discente do Colegiado que repasse informações gerais sobre segurança e observância às normas para uso
de laboratórios do CAP/UFSJ aos discentes regulares do PPGEQ/UFSJ. 5.4. Welberth Santos Laizo fez
observações sobre necessidade de manutenção e conservação de equipamentos dos laboratórios do
CAP/UFSJ. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às quatorze horas e trinta e dois minutos e
para constar, eu, Aline Renata Santos, lavrei a presente ata que, após ser aprovada, deverá ser assinada
pelos membros do colegiado.

https://meet.google.com/aff-ynvf-kgw
http://meet.google.com/gvq-urkc-dct

23/06/2021 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=550644

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=550644 2/2

(Assinado digitalmente em 22/06/2021 21:12 )
ALEXANDRE BOSCARO FRANCA

VICE-COORDENADOR - SUBSTITUTO
VICE-CHEFE DE UNIDADE

PPGEQ (13.13)
Matrícula: 1893854

(Assinado digitalmente em 23/06/2021 15:24 )
EDUARDO PRADO BASTON

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEQUI (12.29)

Matrícula: 1863340

(Assinado digitalmente em 23/06/2021 10:28 )
RENATA CAROLINA ZANETTI LOFRANO
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE
PPGEQ (13.13)

Matrícula: 1491686

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 56, ano:

2021, tipo: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE PROGRAMA, data de emissão: 22/06/2021
e o código de verificação: 27fe4d133f

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf